MINISTERIO DAAGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO

OFICIO N@ 53/2020/GAB-GM/MAPA
Brasilia, 20 de janeiro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada Federal SORAYA SANTOS

Primeira-Secretdria da Cdmara dos Deputados

Palédcio do Congresso Nacional - Praca dos Trés Poderes
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Resposta aos Requerimentos de Informagdo n2s 1763, 1828 e 1837/2019.
Senhora Primeira-Secretdria,

1. Cumprimentando-a, dirijo-me a Vossa Exceléncia para encaminhar resposta
desta Pastaaos questionamentos de Parlamentares dessa Casa Legislativa,
objeto dos Requerimentos de Informagdo repassados a este Orgdo, por meio do Oficio 12
Sec/RI/E/n2992/2019, de 20 de dezembro de 2019.

2. A Deputada Federal Erika Kokay, por meio do Requerimento de Informacdo n?
1763/2019, busca informagdes sobre a execugdo do Projeto CiTinova Planejamento Integrado
e Tecnologias para Cidades Sustentaveis - Sistemas Agroflorestais Mecanizados, em curso no
Distrito Federal. Nesse sentido, encaminho a essa Casa Parlamentar o Oficio n®
2176/2020/GAB/P/SEDE/INCRA-INCRA, enviado pelo Presidente do Instituto Nacional de
Colonizagdo e Reforma Agréria - INCRA.

3. Por sua vez, o Deputado Federal Jodo Daniel, por meio do Requerimento de
Informacdo n? 1828/2019, solicita informacdes sobre amostras e analises de agrotoéxicos
importados. Em resposta, encaminho o Despacho n? 12 e anexos relacionados, com
manifestagdo do Departamento de Sanidade Vegetal e Insumos Agricolas, devidamente
aprovada pela Titular Adjunto da Secretaria de Defesa Agropecudria (Oficio ne
27/2020/SDA/MAPA).

4. Por fim, o Deputado Federal Licio Mosquini pleiteia, através do Requerimento
de Informagdo n?® 1837/2019, informacdes sobre o valor do Orcamento 2020 destinado a
Superintendéncia Regional do INCRA-SR/17,no Estado de Rondénia. Sendo assim,
encaminho o Oficio n? 86711/2019/GAB/P/SEDE/INCRA-INCRA, devidamente ratificado pelo

Presidente do INCRA. (Oficio n2 990/2020/GAB/P/SEDE/INCRA-INCRA).

Atenciosamente, //""/#_\\ 2L~
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MARWES CORDEIRO

Ministro substituto



MINISTERIO DAAGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO

Anexos: | - Oficio n2 2176/2020/GAB/P/SEDE/INCRA-INCRA (9670915);
Il - Despacho n2 12 (9614554);
Il - Despacho n2 11 (9607581);
IV - Laudo Laboratorial de Anélise de Agrotéxicos (9610011);
V - Oficio n2 27/2020/SDA/MAPA (9677431);
V| - Oficio n2 86711/2019/GAB/P/SEDE/INCRA-INCRA (9569091) e
V11 - Oficio n2 990/2020/GAB/P/SEDE/INCRA-INCRA (9659269).
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Referéncia: Processo ne 21000.093777/2019-06 SEl n2 9681754
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OFiCIO Ne 86711/2019/GAB/P/SEDE/INCRA-INCRA
Brasilia, 31 de dezembro de 2019.

Ao Senhor

VITOR LUIZ DE OLIVEIRA FREITAS

Assistente Técnico

Gabinete - Assessoria Parlamentar

Ministério da Agricultura, Pecudria e Abastecimento
Esplanada dos Ministérios, Bloco D, 82 andar, Sala 816
70.043-900  Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacdo - RIC N2 1.837/2019 - Deputado Federal Licio Mosquini - MDB/RO

Referéncia: Caso Responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n@ 21000.093777/2019-
06

Senhor Assistente Técnico,

1. Faco referéncia ao Oficio n°1042/2019/ASPAR/GAB-GM/MAPA, que trata sobre o
Requerimento de Informagdo — RIC N2 1837, de 2019, do Deputado Federal Licio Mosquini -
MDB/RO, com a Ementa: “Requer InformagBes a Senhora Ministra da Agricultura, Pecudria e
Abastecimento -- MAPA, Tereza Cristina, sobre o valor do Orcamento 2020 destinado a Superintendéncia
Regional do INCRA-SR/17 no Estado de Rondénia”.

2. Apos consulta a Diretoria de Gestdo Estratégica (DE) do Incra, informo a importancia de RS
11.883.864,00 (onze milhdes, oitocentos e oitenta e trés mil, oitocentos e sessenta e quatro
reais) reservados para o Estado de Ronddnia, provenientes da Arguicao de Descumprimento de Preceito
Fundamental - ADPF, n2 568, de 12 de marco de 2019, que determina o repasse para as atividades de
Regularizacdo Fundiaria nos Estados da Amazonia Legal.

3. Anuncio, ainda, que estdo previstos créditos orcamentarios provenientes da emenda de
bancada de Rondénia (emenda parlamentar n2 7123 0015, funcional programética n2
21.631.1040.211A.0001 - consolidagdo de assentamentos, grupo da natureza da despesa n2 3 e
modalidade de aplica¢do n2 90, no valor de R$12.000.000,00), e que poderdo ser suplementados durante
o exercicio financeiro de 2020.

4, Diante do exposto, coloco a mencionada Diretoria a disposicio para os esclarecimento que
se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Hayla Devanne Santos Siqueira, Chefe de Gabinete da -
Presidéncia, em 02/01/2020, as 17:50, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
62, § 12, do Decreto n? 8 539, de 8 de outubro de 2015.
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2% [E] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
25 — &
.,1. hitps://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?

f:r' scao=documenio conferir&id orgac acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 5318471 e
w1 o codigo CRC BID3IF716.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 21000.093777/2018-06 SEl n2 5318471
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OFICIO Ne 990/2020/GAB/P/SEDE/INCRA-INCRA
Brasilia, 08 de janeiro de 2020.

Ao Senhor

VITOR LUIZ DE OLIVEIRA FREITAS

Assistente Técnico

Gabinete - Assessoria Parlamentar

Ministério da Agricultura, Pecudria e Abastecimento
Esplanada dos Ministérios, Bloco D, 82 andar, Sala 816
70.043-900  Brasilia/DF

Assunto: Ratificacido do Oficio n® 86711/2019/GAB/P/SEDE/INCRA-INCRA.
Referéncia: Caso Responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 21000.093777/2019-06

Senhor Assistente Técnico,

1. Ratifico o Oficio n° 86711/2019/GAB/P/SEDE/INCRA-INCRA (5318471), o qual refere-se ao
Oficio n2 1042/2019/ASPAR/GAB-GM/MAPA (5299378), que trata sobre o Requerimento de Informagao -
RIC N2 1837, de 2019, do Deputado Federal Licio Mosquini - MDB/RO, com a Ementa: “Requer
Informagdes a Senhora Ministra da Agricultura, Pecuéria e Abastecimento -- MAPA, Tereza Cristina, sobre
o valor do Orcamento 2020 destinado & Superintendéncia Regional do INCRA-SR/17 no Estado de
Ronddnia”.

2. ApGs consulta a Diretoria de Gestdo Estratégica (DE) do Incra, informo a importancia de RS
11.883.864,00 (onze milhdes, oitocentos e oitenta e trés mil, oitocentos e sessenta e quatro
reais) reservados para o Estado de Ronddnia, provenientes da Arguicdo de Descumprimento de Preceito
Fundamental - ADPF, n2 568, de 12 de margo de 2019, que determina o repasse para as atividades de
Regularizagdo Fundiaria nos Estados da Amazdnia Legal.

3. Anuncio, ainda, que estdo previstos créditos orcamentarios provenientes da emenda de
bancada de Rondbnia (emenda parlamentar n2 7123 0015, funcional programdtica n2
21.631.1040.211A.0001 - consolidagdo de assentamentos, grupo da natureza da despesa n? 3 e
modalidade de aplicacdo n2 90, no valor de R$12.000.000,00), e que poderdo ser suplementados durante
o exercicio financeiro de 2020.

4. Diante do exposto, coloco a mencionada Diretoria a disposicdo para os esclarecimento que
se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

, Documento assinado eletronicamente por Geraldo José da Camara Ferreira de Melo Filho,
Lf} | Presidente, em 15/01/2020, as 08:08, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art.
169, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

i 2 Hmmm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
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[E] https://sei.incra.gov.br/sei/controlador exierno.php?
1 acao=documento_conferir&id orgao_acesso externo=0, informando o cédigo verificador 5349198 e

% 0 codigo CRC B4684CAS.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 21000.093777/2019-06 SEl n2 5349198
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